cÂnaeRn MUNICIPAL DE VEREADoRES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA NO OO5I2O23 DA QUINTA REUNIÃO DA COMISSÃO OC SaÚOC, BEM ESTAR E II,EIo AMBIENTE

2023. Aos quatro dias do mês de setembro de 2023, às treze horas e trinta e cinco minutos, no plenário da

Câmara Municipal de Francisco Beltráo, sob a graça de Deus e pela grandeza da Pátria, o presidente Rodrigo

lnhoatto declara abêrta a quinta reunião ordinária. Em discussão, a ata da quarta reunião ordinária desta

comissão. O Presidente solicita ao Senhor Secretário, Cidão, que proceda à leitura dos trabalhos que estáo

em pauta neste expediente. Substitutivo Geral ao Projeto de Lei 4012023 Legislativo, que cria a campanha

"Setembro Azul" voltada à conscientização e à promoçáo dos direitos das pessoas surdas. Projeto de Lei

4112023 do Poder Executivo, que altera a Lei Municipal 4.735 de 30 dê marÇo de 2020, que dispõe sobre a

proibição de manuseio, utilização, queima e soltura de fogos de artificio, bem como de quaisquer artefatos

pirotécnicos de efeito ruidoso no município de Francisco Beltrão e dá outras providências. Em pauta, o

Substitutivo Geral ao Projeto de Lei número MO|2O23 do Poder Legislativo, de autoria do vereador Sérgio

Margarina. Não havendo quem queira se maniÍestar, encera-se a discussão neste momento. O Presidente

repassa a palavra ao rêlator, Junior Nesi, para que proceda com seu parecer e voto. O reíator expressa seu

parecer favorável à proposição, reconhecendo sua pertinência e potencial para contribuir positivamente com

as áreas de saúde e bem-estar. O Presidente passa a palavra ao Secretário, Cidáo, para proferir o seu voto.

O Secretário também manifesta seu voto favorável ao Substitutivo Geral do Projeto de Lei 4012023

Legislativo. Senhores membros dessa comissão, acompanhêm a manifestação do relator. Portanto, o meu

voto é favorável à proposição. Por fim, a proposição recebeu três votos favoráveis e nenhum voto contrário

desta comissão, a qual se pronuncia favorável à matéria, tornando-a apta a ser deliberada em Plenário. Em

pauta, o Projêto dê Lei número 04112023 de autoria do Poder Executivo. Em discussão ao projeto, não

havendo quem queira se manifestar, encerra-se a discussáo neste momento. O Presidente repassa a palavra

ao relator, Junior Nesi, para que proceda com seu parecer e voto. O relator manifesta seu voto favorável à

proposição. O Presidente passa a palavra ao Secretário, Cidáo, para proÍerir o seu voto. O Secretário

também manifesta seu voto favorável ao Projêto de Lei 04112023 do Poder Executivo. Senhores membros

dessa comissão, acompanhem a manifestação do relator. Portanto, o meu voto é favorável à proposiçáo.

Por fim, a proposiçáo recebeu três votos favoráveis e nenhum voto contrário desta comissão, a qual se

pronuncia favorável à matéria, tornando-a apta a ser deliberada em Plen

Página I de 2
Câmara Municipal de Francisco Beltrão

Rua Tensnte Camargo, 2173 - Centro - Francisco Beltrào - Paraná
Fone (46) 2601-0410

*
,Í-

l'a

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

Esgotada a pauta, o Presidente agradece a presença dos membros desta Comissáo de Saúde, Bem-Estar

e Meio Ambiente e declere en reuntao.

RODRIGO
PRESI

TTO
NTE

BARBIERO
SECRETÁRIO

?á4ina2 dez
Câmara Municipal de I'rancisco lleltrâo

Rua Tenente Carnargo, 2173 - Cenfo - Francisco Beltrâo - Paraná

Fore (46) 2601-0410

|lr